*ipsa consumat in his factis. Rex tuus Christus filius dei letabitur in patre & spiritu sancto, & laudabitur omnis qui iurat in eo, non iuramento ad satisfactionem hominis, sed iura que in eo sunt conservando. Quo facto, obstruitur os loquentium iniquam. Non audiunt dæmones loqui iam tuo cordi superflua, faciente auxilio domini nostri Iesu Christi, qui regnat cum patre & spiritu sancto in secula seculorum Amen.*

*In finem psalmus David. LXXXI.*

**F**audi deus orationē meam cum deprecor, à timore inimici eripe animam meam. Protextisti me à conuentu malignantium, à multitudo ne operantium iniqitatem. Quia exacuerunt ut gladium linguas suas, intenderunt arcum rem amaram, ut sagittent in occultis immaculatum. Subito sagittabunt cum & non timebunt, firmaverunt sibi sermonem nequam. Narrauerunt ut absconderent laqueos, dixerunt quis uidebit eos. Scrutati sunt iniqitates, defecerūt scrutantes scrutinio. Accedet homo ad cor altum, & exaltabitur deus. Sagittæ parvulorum factæ sunt plaga eorum, & infirmatae sunt contra eos lingue eorum. Conturbati sunt omnes qui uidebant eos, & timuit omnis homo. Et annuncianerunt opera dei, & facta eius intellexerunt. Letabitur iustus

fustus in domino & sperabit in eo & laudabuntur  
omnes recti corde.

## COMENTARIUM

**E**xaudi deus orationem meam cum tribulor  
fime cum deprecor. Quam orationem! A ti  
more ait inimici eripe animam meam, quia protes  
xisti me à conuentu malignantium, & à multitu  
dine operantium iniqutatem. Tu domine à timore  
inimici libera animam meam, ipsa enim suscepit in  
se spiritum sanctum. Isti autem sagittis in amaro  
arcu paratis, in occulto consistunt agentes, ut sagit  
tent in occulto immaculatum. Tamen si non cons  
enserit homo, etiam si sagitta uincat eum, non ti  
mebit, non abscedit, stat uiriliter, ut recuperet sa  
nitatem vulneratus. Ut illi autem affirmantes sibi  
verbum iniustum, in quo disputant ut abscondat la  
queos. Et audi quid dicant: Inuisibiles eis sumus,  
non uidebunt nos. Et ideo scrutantur corda homi  
num iniquis ambagiis, sed per gratiā dei deficiunt  
scrutantes scrutinio. Videntes defecisse, & bo  
minem accedere ad superiorem gradum iusticie, fa  
ciunt ei cor altum, ut per elationem cordis eius  
exaltet se deus ab eo. Quantacunq; igitur in te, o  
psalmista, uirtus contēndi cōcrescit, tanto altis  
tudo cordi suo decrescat. Insiste, quia omnis qui se  
exaltat humiliabitur. Tūc sagittæ peruersiorū sunt  
plaga

plagæ corum, dabitur potestas etiam patruis desiderijs tuis, qui in Christo sunt. Paruulis, in qua, mox natis ex te desiderijs spiritualibus dabitur uirtus, ut sagittis suis plagas dæmonibus faciant, & pro nibilo cōputantes eos, contra ipsos faciant linguas eorum, id est, ea que suggerent contra eos reverti faciat. Quia sicut si consenserimus, ipsos uulneramus. In hac regula omnis homo qui nos cognoverit agere timebit deum, & adnunciat operacius & facta eius intelliget. Iustus autem qui est, non tristabitur in aduersis, sed letabitur in domino, & sperauit in eo, & erit laus omnibus rectis corde in Christo domino nostro, qui regnat in secula seculorum Amen.

In finem psalmus David canticum Aggei  
Hieremiae & Ezechielis, de uerbo peregrinationis,  
& de populo transmigrationis,  
cum inciperent proficiisci. LXXXI.

**T**E decet hymnus deus in Sion, & tibi reddestur uotum in Hierusalem. Exaudi orationem meam, ad te omnis caro ueniat. Verba iniuriorum preualuerunt super nos, & impictatibus nostris tu propiciaberis. Beatus quem elegisti & assumpsi, in habitabit in atrijs tuis. Replebitur in bonis domus tuae, sanctum est templum tuum mirabile in æq[ue]tate. Exaudi nos deus salutaris nos

ster

ster, spes omnium finium terrae & in mari longe:  
 Preparans montes in uirtute tua accinctus potentia : qui conturbas profundum maris sonum fluvium eius. Turbabuntur gentes & timebunt qui inhabitat terminos à signis tuis, exitus matutini et uespe delectabis. Visitasti terrā & inebriasti eā, multiplicasti locupletare eā. Flumen dei repletum est aquis, parasti cibum illorum, quoniam ita est preparatio eius. Rinos eius inebrians multuplica genimina eius, in stilicidijs eius lætabitur germinans. Benedices coronæ anni benignitatis tue, & campi tui replebuntur ubertate: Pinguis, scens speciosa deserti, & exultatione colles accincti gentur. Induti sunt arietes ouium, & ualles abundabunt frumento, clamabunt etenim hymnus dicent.

## COMMENTARIUM

**I**N Hebreo non habet nec Hieremiam, nec Aggeum, nisi solum David. Sed Hesdra habens charitatem eorum, uoluit eos memorare, afferens istum psalmum David cecinisse eos in prophetationis sue initio, hoc est, extra terram aliena est et non potest cantare hymnos in terra aliena. Sit ergo Sion anima nostra ut deceat hymnum in ea dici: Decebit autem Sion carmine esse, si reddiderit uotum Hierusalem, si quod uotum fecit deo se renunciatus

rum diabolo & pompis eius impleuerit, tunc exaudit deus orationem eius cum omnis caro ad eum uenerit. Non est enim nec tribus nec gens, ex qua non genu flectetur domino Iesu Christo. Prædicatibus enim apostolis, in omnem terram exiuit sonus eorum. Et licet uerbainiquorum, phariseorum scilicet, præualuerit super eos & impie eos affixerint: sed impietatibus, inquit, quas patimur tu propriis ciaberis: Beatus est enim dominus Iesus Christus, quem elegisti & assumpsi, hic habitauit in tabernaculis tuis quando replesti in bonis domus tue, in qua sanctum templum tuum regnat non manus factum, sed uerbo genitum, & uirginali utero procreat, cui dicimus: Exaudi nos deus salutaris noster, spem enim omni generi humano tu tribuisti, etiam bis qui longe sunt, & his qui prope. Quando parasti montes in uirtute tua, quibus dixisti: Prædicare euangelium omni creaturae. Signa autem credentibus hec ostendetis, infirmos curabitis, eos illuminabitis, mortuos suscitabitis. Ab his signis turbatae sunt gentes, & timent deum omnes qui habitant fines terrae. ab his enim signis timor deis per faciem terrae sumpfit exordium. Et in exitu matutini & uesperi delectabitur deus, id est, in oriente, & in occidente in edificationibus ecclesiærum delectaberis, ex quo uisitasti terram aduentu

tuo, & inebriasti eam sanguine tuo, quādo flumen  
 Iordanis repletum est aquis, uocibus scilicet pro-  
 ppterarum. Tunc parasti cibum nō qui periret, quia  
 ita est preparatio tua. Riuos eius inebriasti, ita ut  
 cum esset hora diei tercia, illi cibij putaretur. Tem-  
 pore quo multiplicasti generationes eius. Cuius  
 eius, id est, Iordanis, quod est baptismata. Ibi erant  
 quando riuos eius inebriasti Parthi & Medi, &  
 Elamite, Cretes, Syri, Arabes, Romani, Cyrenae,  
 Et penè omnes gentes, ex quibus multiplicasti ge-  
 nerationes eius, quādo quasi stillicidijs cœlestibus  
 cœpit exoriri. Tunc inchoauit corona anni diem  
 sanctum pasche, & campi repleti sunt ubertate,  
 omnia fertilitate congaudent, festiuitate epulan-  
 tur, ita ut fines deserti pingueſcant, & exultatio-  
 ne colles accingentur. Induuntur enim arietes manus  
 suetudine ouium, non uentilabunt cornubus, &  
 conualles abundabunt frumento corporis Christi.  
 Quod quādo accipient, clamabunt arietes & oves  
 simul hymnum dicentes Christo filio dei, qui regi-  
 nat cum patre & spiritu sancto in unitate deitatis,  
 & in trinitate unitatis in secula seculorum Ameti.

In finem canticum psalmi resurre-  
ctionis.

LXV.

**I**ubilate deo omnis terra, psalmum dicite nomi-  
 ni eius, date gloriam laudi eius. Dicite deo  
 p 2 quām

quam terribilia sunt opera tua domine, in multitudine uirtutis tuae mentientur tibi inimici tui.  
Omnis terra adoret te deus & psallat tibi, psalmum dicat nomini tuo. Venite & uidete opera dei, terribilis in consilio super filios hominum.  
Qui conuerit mare in aridam, in flumine pertransibunt pede ibi letabimur in ipso. Qui dominatur in uirtute sua in eternum, oculi eius super gentes resspondent, qui exasperant non exaltentur in se metipsis. Benedicite gentes deum nostrum, & auditam facite uocem laudis eius. Qui posuit animam meam ad uitam, & non dedit in commotio nem pedes meos. Quoniam probasti nos deus, igne nos examinasti sicut examinatur argentum. Induxisti nos in laqueum, posuisti tribulationes in dorso nostro, imposuisti homines super capitanostrum. Transiimus per ignem & aquam, & eduxisti nos in refrigerium. Introibo in domum tuam in holocaustis, reddam tibi uota mea, que distinxerunt labia mea. Et locutum est os meum in tribulatione mea. Holocausta medullata offeram tibi cum incenso arietum, offeram tibi boues cum hyrcis. Venite & audite & narrabo omnes qui timetis deum, quanta fecit anime meae. Ad ipsum ore meo clamaui & exultaui sub lingua mea. Iniquitatem si aspexi in corde meo, non exaudiet

*exaudiens dominus. Propterea exaudiens deus  
et attendit uoci deprecationis mee. Benedictus  
deus qui non amouit orationem meam, et miseris  
cordiam suam a me.*

## C O M M E N T A R I U M

**I**UDEORUM terra sola iubilabat deo, sed quia nunc  
oculi eius, id est, dei super gentes per Christum  
attendant, non iam sola Iudea iubilat deo, sed omnis  
terra deo psalmū dicit nomini eius, et dat gloriam laudi eius, et dicit deo. Quia terribilia sunt  
opera tua in multitudine uirtutis tue, quibus te uer  
rum deum dei filium declarasti, quando mentitis sunt  
inimici tui, dicentes: Non est a deo, sed a demonia fur  
gante, mortuos suscitante, leprosos mundante, par  
alyticos curante, mortuos suscitante, mare pedibus  
ambulante, uentis imperante. In hac multitudi  
ne uirtutis tue mentiebantur tibi inimici tui, dicen  
tes: Scimus quia a deo es, et non accipis personas  
bominum. Plus autem in multitudine uirtutis tue  
tunc mentitis sunt, quando dixerunt te furatum a  
discipulis, cum iam resurrexisses, et omnis terra,  
in cuius corde fueras, adorat te. Illi dicebant milis  
tibus mentimini, dicite eum furatum uobis dormis  
entibus. Psalmus hic resurrectionem in titulo pre  
notat, nolite mentiri, si dormistis, non uidistis qui  
rapuit corpus. Aut enim uidistis rapientes et non

dormistis, aut dormistis & non uidistis. Quid metu-  
mini! Magis uenite et uidete opera domini, ipse est  
enim iste qui conuerdit mare in aridam, ut transfu-  
rent patres uestrri per siccum per medium mare. Ip-  
se est qui diuinitus fluuium ut transirent eum pedibus  
patres uestrri. Magis letamini in unum omnes, quis  
ipse est qui dominatur in uirtute sua in eternum.  
Et quia oculi eius super gentes respiciunt. Vos la-  
dei gaudete, quod promissum patris uestrri comple-  
tur. Deus enim dixit Abrabae, In semine tuo heres-  
ditabo omnes gentes. Quid eis inuidetis, & more  
solito dominum ad iracundiam prouocatis, ita ut  
dicatur uobis: Quia auferetur a uobis regnum dei,  
& dabitur gentibus facientibus uoluntatem eius.  
Benedicte ergo gentes deum nostrum, & obedite  
uoci laudis eius. Hoc ecclesia in omnibus sequitur  
eum Apostolis & martyribus: Posuit, inquit, au-  
mam meam ad uitam, & non dedit commoueri pes-  
des meos, quando probasti nos deus, & examinasti  
igne passionum, sicut exanimatur argentum. In-  
duxisti in laqueum, posuisti tribulationes in dorso  
nostro, & homines supra capita nostra, Tamen  
transuimus per ignem martyrij, & aquam baptisi-  
matis, & induxisti nos in refrigerium. Nam & in  
baptismo spiritu sancto & igne censiti sumus, quan-  
do intrauimus domum tuam in holocaustis, & red-  
didimus

didimus nota, que locutū est os nostrum in tribulatione nostra. Holocausta medullata offeram tibi. Holocausta sine medulla offerat deo, qui corde inanis, corpore uidetur orare & psallere. Ego autem, inquit, medullata tibi offeram. Orabo spiritu, orabo & mente, psallam spiritu, psallam & mente, offeram incensum arietum, uiriliter repugnans zelouium tuarum, aduersus omnem hereticum: offeram tibi boues cum prædico, byrcos cum imperium libidinis subiugo, uel iugulo. Venite et audite quanta deus fecit anime meae: ut animam meam eriperet, animam suam posuit: ut me à morte eriperet, mortem accepit. Si non credo te uerum deum, & iniquitatem negantis uides esse in corde meo, non me exaudiás deus. Verum quia credo te esse, ideo exaudisti me. Benedico te qui non amouisti precem meam, nec misericordiam tuam à me, qui regnas cum patre & spiritu sancto per omnia secula seculorum. Amen.

In finem in hymnis psalmus  
cantici David LXVI

**D**eus misereatur nostri et benedicat nobis, iluminet uultū suū sup nos, et misereatur nostri.  
Ut cognoscamus in terra uiā tuam, & in omnibus gentibus salutare tuum. Confiteantur tibi populi  
p + deus

deus, confiteantur tibi populi omnes. Lætentur & exultent gentes, quoniam iudicas populos in æquitate, & gentes in terra diriges. Confiteantur tibi populi deus, confiteantur tibi populi omnes, terra dedit fructum suum. Benedicat nos deus deus noster, benedicat nos deus, & metuant eum omnes fines terre.

## COMMENTARIUM

**I**N hymnis psalmus cantici est, quod canebant angeli gloria in excelsis, quando illuminando nultum suum super nos uenit, & benedixit nos, ut cognosceremus in terra uiam dei, & in omnibus gentibus salutare eius. Confiteantur hoc populi, quia uenisti ut lætentur gentes, quia incipiunt tuo iudicio agi in æquitate, & in terra corporis sui, à peruersitate recto tenore auferri et dirigi. Confiteantur et hoc populi oës, qd Maria ex terreno corpore, sed cœlesti semine dedit fructus suū, ut benedicat ipse fructus in trinitate. Benedicat nos deus deus noster, benedicat nos deus. Ter deus dictus, unus in trinitate nominatus, quem metuant omnes fines terræ, per omnia secula seculorum. Amen.

In finem psalmus cantici Dauid. LXVII.

**E**xurgat deus & dissipentur inimici eius, et fugiant qui odierunt eum à facie eius. Sicut defecit fumus deficiant, sicut fluit cera à facie ignis

ignis, sic percutant peccatores à facie dei. Et iusti  
expulcuntur & exultent in conspectu dei, & delecten-  
tur in leticia. Cantate deo, psalmum dicite no-  
mini eius, iter facite ei qui ascēdit super occasum,  
dominus nomen illi. Exultate in conspectu eius,  
turbabuntur à facie eius patris orphanorum & iu-  
dicis uiruarum. Deus in loco sancto suo, deus  
qui in habitare facit unius moris in domo, Qui  
educit uinculos in fortitudine, similiter eos qui exa-  
 sperant qui habitant in sepulchris. Deus cum  
egredieris in conspectu populi tui, cum pertransie-  
ris in deserto. Terra mota est, etenim cœli distil-  
lauerunt à facie Sinai, à facie dei Israel. Pluvis  
am uoluntariam segregabis deus hereditati tuae et  
infirmata est, tu uero perfecisti eam. Animalia  
tua habitabunt in ea, parasti in dulcedine tua pau-  
peri deus. Dominus dabit uerbum euangelizan-  
tibus uirtute multa. Rex uirtutum dilecti, dile-  
cti & speciei domus dividere spoliq;. Si dormias  
tis inter medios clerros penne columbae deargentas  
te, & posteriora dorsi eius in pallore auri. Dum  
discernit cœlestis reges super eam niue dealbabun-  
tur in Selmon mons dei mons pinguis. Mons  
coagulatus mons pinguis, ut quid suspicamini mon-  
tes coagulatos. Mons in quo beneplacitum est  
domino habitare in eo, etenim dominus habitabit